ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN

Số:             /UBND-NC
V/v thực hiện sắp xếp đơn vị sự

nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà
nước và tổ chức hành chính thuộc

sở, ban, ngành giai đoạn 2025-2030

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ủy ban nhan dân xã, phường;
- Công ty TNHH MTV, công ty cổ phần có vốn nhà nước.

Thực hiện Kết luận số 03-KL/TU ngày 20/11/2025 của Hội nghị lần thứ
hai Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá I, nhiệm kỳ 2025-2030 về sắp xếp các
đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước, tổ chức hành chính thuộc sở,
ban, ngành giai đoạn 2025-2030; ngày 04/12/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban
hành Quyết định số 2050/QĐ-UBND về việc phê duyệt Đề án sắp xếp đơn vị sự
nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước và tổ chức hành chính thuộc sở, ban,
ngành giai đoạn 2025-2030.

Để công tác triển khai các nhiệm vụ được giao bảo đảm thống nhất, đồng
bộ, chất lượng, hiệu quả, tiến độ thời gian theo các kế hoạch, văn bản chỉ đạo
của Trung ương, của tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban,
ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban
nhân dân xã, phường; Giám đốc các Công ty TNHH MTV, công ty cổ phần có
vốn nhà nước thực hiện các nội dung sau đây:

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt sâu sắc đến toàn thể cán bộ,
công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, địa phương về nội
dung của Công văn số 59-CV/BCĐ1, Kế hoạch số 130/KH-BCĐTKNQ182, Kết
luận số 03-KL/TU, Quyết định số 2050/QĐ-UBND và các văn bản của Trung
ương, của tỉnh có liên quan; đồng thời, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao,
các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy
ban nhân dân xã, phường đưa nội dung thực hiện các văn bản nêu trên vào
chương trình, kế hoạch công tác năm 2025 và hàng năm của cơ quan, đơn vị, địa
phương để chỉ đạo, tổ chức thực hiện. Kết quả thực hiện công tác sắp xếp tổ
chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước gắn với

1 Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW
về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức trong hệ
thống chính trị.
2 Kế hoạch số 130/KH-BCĐTKNQ18 ngày 21/9/2025 của Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-
NQ/TW của Chính phủ về sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước, tổ chức bên trong hệ
thống hành chính nhà nước.

2

việc đánh giá kết quả công tác và mức xếp loại chất lượng đối với người đứng
đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị.

2. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả việc sắp xếp tổ chức hành chính,
thành lập, tổ chức lại, giải thể, quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, giảm
đầu mối, cơ cấu tổ chức bên trong đơn vị sự nghiệp công lập, quy hoạch mạng
lưới, xếp hạng, xếp hạng lại, hoàn thiện cơ chế tài chính, đẩy mạnh cung ứng dịch
vụ sự nghiệp công theo cơ chế thị trưởng, thúc đẩy xã hội hoá dịch vụ sự nghiệp
công của đơn vị sự nghiệp công lập theo Kết luận số 03-KL/TU và Quyết định số
2050/QĐ-UBND, cụ thể:

a) Khẩn trương, tập trung thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo chỉ đạo
của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tại Kết luận số 03-KL/TU và Quyết định số
2050/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh; yêu cầu bảo đảm tiến độ đề ra, hoàn
thành trong tháng 12/2025.

b) Đối với các nhiệm vụ đã được Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ủy ban
nhân dân tỉnh giao theo lộ trình đến năm 2030, yêu cầu các cơ quan, đơn vị xây
dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ.

3. Giao Sở Tài chính chủ trì triển khai, đôn đốc, hướng dẫn, báo cáo cấp
có thẩm quyền xem xét, quyết định sắp xếp, cơ cấu lại các doanh nghiệp nhà
nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước đầu tư bảo đảm tiến độ theo Kết luận số
03-KL/TU và Quyết định số 2050/QĐ-UBND.

4. Giao Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan
theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban
nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân xã, phường triển khai thực hiện Kết luận số 03-
KL/TU và Quyết định số 2050/QĐ-UBND.

Đối với nhiệm vụ thực hiện trong tháng 12/2025, định kỳ hằng tuần tổng
hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện.

5. Các Doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước đầu tư căn
cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện Đề án sắp xếp, cơ cấu lại các doanh
nghiệp theo đúng Kết luận số 03-KL/TU và Quyết định số 2050/QĐ-UBND.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, khi có vướng mắc, phát sinh
hoặc có văn bản chỉ đạo mới của Trung ương, các cơ quan, đơn vị, địa phương
có ý kiến, đề xuất gửi Sở Nội vụ để hướng dẫn, giải quyết hoặc tổng hợp, báo
cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo.

Nhận Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CVNC.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Nghiêm

		2025-12-08T15:07:41+0700

		2025-12-08T15:12:33+0700

		2025-12-08T15:18:47+0700
	Phạm Văn Nghiêm

		2025-12-08T16:11:33+0700

		2025-12-08T16:11:33+0700

		2025-12-08T16:11:33+0700

		2025-12-08T16:11:33+0700